
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany  
 
 
 

STUDIE  EKONOMICKÉHO  HODNOCENÍ 
PROJEKTU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
leden 2009 



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

 
1. Obsah 
 
1. Obsah  
 
2. Úvodní informace  
 
3. Analýza trhu-prost�edí a odhad poptávky a pot�eb, marketingová strategie 
 
4. Technické a technologické �ešení projektu, od�vodn�ní investic plánovaných v projektu  
 
5. Pot�eba a zajišt�ní ob�žného majetku a investic(dlouhodobého majetku)  
 
6. Finan�ní plán - podrobný finan�ní výhled (plán) na dobu realizace projektu a dále na 
dobu sledování udržitelnosti (min 5 let provozu od finan�ního ukon�ení projektu)  
 
7. Popis o�ekávaného spole�enského (socioekonomického) p�ínosu projektu  
 
8. �ízení rizik  
 
9. Podrobné záv�re�né hodnocení projektu  
 
10. Seznam p�íloh  
 
11. Seznam použitých zdroj�  

 

prosinec 2008 - leden 2009 1



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

2. Úvodní informace 
 

2.1. Ú�el Studie ekonomického hodnocení projektu 
P�edm�tem studie je zhodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce 

K�ižany“. P�edkládaná studie navazuje na p�vodní studii z �íjna 2008, která byla s ohledem na úpravy 

a rozší�ení p�vodního zám�ru p�epracována. Jedná se o dobudování objektu požární zbrojnice 

(eviden�ní �íslo 82) a úpravy okolního prostranství pro ú�ely vytvo�ení kulturn�-spole�enského centra 

obce. 

V sou�asnosti v K�ižanech neexistuje funk�ní a plnohodnotné zázemí pro kulturn�-spole�enské 

aktivity. Obecní sál v budov� hospody je v nevyhovujícím technickém stavu, mj. není vytáp�n, a jeho 

rekonstrukce je vázána na rekonstrukci celého objektu. Pro �adu aktivit nelze b�žn� využívat budovu 

školy nebo místní restaura�ní za�ízení a ani obecní ú�ad nedisponuje vyhovujícím prostorem pro 

zasedání zastupitelstva, ve�ejná jednání s ob�any apod. Problémem z každodenní praxe je tak nap�. 

uskute�nit ve�ejné projednání koncep�ních dokument� nebo rozvojových zám�r� obce, ale i 

p�ípadn� vyšší ú�ast obyvatel na jednání zastupitelstva, protože zasedací místnost je p�íliš malá.  

Na druhé stran� obec vlastní �áste�n� zrekonstruovaný objekt požární zbrojnice, ve kterém je dosud 

nevyužité patro. Nástavba, která byla vybudována v r., je dosud tvo�ena pouze obvodovým zdivem 

bez interiér�, a nemá proto využití. V sou�asné dob� slouží pouze p�ízemí budovy jako hasi�ská 

zbrojnice a zázemí pro Spolek dobrovolných hasi��. 

Využití tohoto prostoru pro ú�ely kulturn�-spole�enského centra obce se nabízí mimo jiné i z d�vod� 

relativn� nízkých náklad�, dobré lokalizace ve st�edu obce a dobrého potenciálu pro multifunk�ní 

využití. Venkovní prostor p�ed budovou je navíc v posledních letech využíván ke stále populárn�jším 

spole�enským akcím typu „Lou�ení s létem“, dixielandové festivaly apod., které se stávají akcemi 

regionálního významu.   

Venkovní prostor kolem budovy se v posledních letech stal významným kulturn�-spole�enským 

prostorem nejen pro obyvatele obce, ale díky akcím typu  "K�ižanský Dixieland", „Lou�ení s létem“ 

apod.  i pro obyvatele a návšt�vníky celého regionu.   

 

2.2. Základní údaje o zpracování studie 
Typ osnovy, dle kterého je studie zpracována:  
- jedná se o osnovu studie ekonomického hodnocení typu B pro Regionální opera�ní program NUTS 

II – Severovýchod. 

Termín zpracování:  
prosinec 2008 - leden 2009 

 

 

 

prosinec 2008 - leden 2009 2



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

2.3. Identifika�ní údaje o zadavateli a zpracovateli studie  
Zadavatel studie 

        Obec K�ižany 

Adresa: K�ižany 340, 463 53 K�ižany 

I�O:  00262943   

Kontaktní osoba: Václav Honsejk, starosta obce   

tel.: 724 179 356    

e-mail: starosta@obeckrizany.cz   

 

Zpracovatel studie 
Mgr. Petr Brož 

Adresa: Na Vyhlídce 1047, 460 14 Liberec 14 

I�O:  72713780  

tel.: 602 411 315 

e-mail: pebroz@gmail.com  

 

 

3. Analýza trhu - prost�edí a odhad poptávky a 
pot�eb, marketingová strategie 

 
3.1. Charakteristika obce a regionu 
3.1.1. Základní charakteristika a historie obce 
Obec K�ižany se nachází cca 10 km od Liberce od kterého ji fyzicky odd�luje Ješt�dský h�bet. Obec 

je tvo�ena dv�mi sídelními jednotkami, vedle samotných K�ižan to jsou ješt� Žib�idice. Zástavba obce 

odpovídá tzv. ulicovému typu, pro který je p�ízna�ná velká délka intravilánu obce, v tomto p�ípad� 

cca 8 kilometr�. P�evažuje spádovost do Liberce, nicmén� z výše uvedených d�vodu záleží na typu 

služeb, mobilit�, míst� výkonu zam�stnání a p�esném bydlišti každého obyvatele.  

P�edpokládá se, že obec K�ižany vznikly Ve 12. - 13. století. První zmínka o obci pochází z r. 1352, 

tehdejší název zn�l Crysani villa (vesnice Krisanova). Z�ejm� odsud pochází dnešní název K�ižany.  

V 18. – 19. století obec ovlivnili války a navazující epidemie cholery. Vedle toho se ale také výrazn� 

rozší�ily hospodá�ské aktivity v obci. Železnice Teplice - Liberec byla dána do provozu 17. zá�í 1900. 

Nádraží je nejvýše položeným místem celé trasy, nadmo�ská výška 500,36 m. R. 1909 byl postaven 

nový obecní d�m, ve kterém se nacházela pošta, spo�itelna Raffeisenkasse, �etnická stanice (3 

osoby) a obvodní léka�. Od r. 1922 se v K�ižanech objevil telefon, elektrifikace obce prob�hla r. 1920. 

Rozsah ob�anské vybavenosti a služeb obce se po roce 1945 výrazn� omezil. V roce 1945 se 

v K�ižanech nacházel kostel, 2 školy, 11 hospod (5 s tane�ním sálem), 3 výletní restaurace, 11 

obchod� se smíšeným zbožím, 1 nákupní st�edisko, 4 peka�ství, 5 �eznictví, 1 léka�, 1 zuba�, 1 

drogerie, 1 �erpací stanice, 1 mlékárna, 1 cihelna, 1 pila, 1 hudební sbor, 1 p�vecký spolek, 1 

sportovní spolek atd. Zatímco p�ed 2. sv�tovou válkou tvo�ila ekonomickou základnu obce široká 

prosinec 2008 - leden 2009 3



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

škála drobných živnostník�, kte�í zajiš�ovali v�tšinu pot�eb místního obyvatelstva, po válce došlo 

k likvidaci drobných �emeslných provozoven a rovn�ž k p�etrhání p�irozených vazeb k zem�d�lské 

�innosti. 

Kolem roku 1978 za�ala v obci t�žba uranu, v d�sledku �eho došlo k odchodu pracovních sil ze 

zem�d�lství. Bývalý uranový hlubinný d�l nabízel dostatek pracovních sil. V roce 1989 byla t�žba 

ukon�ena, byla zrekultivována halda a v sou�asnosti zbývá demontáž objekt� a uvedení do 

nestavebního stavu. 

Okolí obce  

Ješt�d, nejvyšší hora a nejvýznamn�jší turistický cíl v okolí 

Malý J�št�d – k�emencové skalky, od r. 1906 Jackelova bouda zde stávala, která zanikla po r. 1945 

Krkav�í skály – pískovcové útvary, oblíbený horolezecký terén 

Kaple Sv. Kryštofa, r. 1763 s obrazem od malí�e Josefa von Fuhricha 

Havran - skalní útvary do výšky 42m, u lomu na pískovec byla postavena r. 1766 ková�ská dílna, 

která vyráb�la nástroje pro d�lníky. Od r. 1887 restaurace, dob�e známá široko-daleko a velice 

populární 

Restaurace Semerink - na cest� do �eského Dubu byla postavená r. 1900. r. 1927 rozší�ená o 

tane�ní sál a koupališt�. Po r. 1945 zde byl soukromý byt, pozd�ji zotavovna pro d�ti z Prahy  

 

Známé osobnosti obce  

Georg Wollmann, generál v Rusku v polovin� 18. století 

Josef Podsely, velkovýrobce látek v Manchesteru, zem�el r. 1933 

Josef Neuheiser, dirigent plukové hudby ve Vídni r. 1862 

Franz Schwan od r. 1830 p�sobil v K�ižanech jako u�itel a kroniká�. Vyznamenán st�íbrným k�ížem 

za zásluhy s korunou osobn� císa�em Franzem Josefem 

Franz Wollmann, Dr., (1871 - 1961) vystudoval germanistiku a anglistiku ve Vídni. V Kremsu byl 

�editelem u�itelského ústavu. Pracoval ve státních službách jako školní inspektor v Dolním Rakousku 

a ve Vídni. P�ednášel Esperanto na VUT ve Vídni. Autor u�ebnic o vyu�ování n�m�iny. 

 

 

prosinec 2008 - leden 2009 4



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

3.1.2. Demografický vývoj obce 

V dlouhodobém vývoji po�tu obyvatel obce došlo po r. 1900 k výraznému úbytku obyvatelstva. 

Z�etelný je skokový pokles po�tu obyvatel po 2. sv�tové válce, což je d�sledkem povále�ného 

odsunu n�mecké v�tšiny. Vedle toho se ovšem  projevily i tendence p�irozeného úbytku obyvatelstva, 

což bylo dáno odchodem obyvatelstva do m�st a po r. 1950 i do politicky a ekonomicky 

preferovaných tzv. st�ediskových obcí.  

Dlouhodobý vývoj po�tu obyvatel (1869 – 2001) 

Rok 1869 1900 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2007 

Po�et obyvatel 3409 2670 2371 1169 986 891 740 678 659 721 

Zdroj: Retrospektivní lexikon obcí 1970; �SÚ 
 
Bilance pohybu obyvatelstva v letech 1991 - 2003 

Rok 
 

Narození 
 

Zem�elí 
 

P�ist�hovalí 
 

Vyst�hovalí
 

P�irozený 
p�ír�stek 

Migra�ní 
p�ír�stek 

Celkový 
p�ír�stek 

Po�et ob.  
k 31. 12. 

1991 10 9 21 17 1 4 5 678 
1992 10 11 16 41 -1 -25 -26 652 
1993 7 3 22 32 4 -10 -6 646 
1994 8 3 41 20 5 21 26 672 
1995 5 7 33 33 -2 0 -2 670 
1996 6 13 41 21 -7 20 13 683 
1997 6 7 18 30 -1 -12 -13 670 
1998 4 12 23 32 -8 -9 -17 653 
1999 5 5 21 31 0 -10 -10 643 
2000 12 11 30 13 1 17 18 661 
2001 4 8 21 18 -4 3 -1 657 
2002 7 10 32 19 -3 13 10 667 
2003 6 8 24 32 -2 -8 -10 657 
2004 8 5 37 14 3 23 26 683 
2005 7 8 44 20 -1 24 23 706 
2006 2 13 32 29 -11 3 -8 698 
2007 8 7 48 26 1 22 23 721 

Zdroj:�SÚ 
 
Dlouhodobý trend úbytku obyvatel se zastavil po r. 1991. Po�et obyvatel je od 90-tých let 

stabilizovaný na úrovni cca 660 obyvatel, tendence dalšího vývoje jsou ale nejednozna�né. P�irozený 

ro�ní p�ír�stek obyvatelstva se v posledním desetiletí s výjimkou v roce 2006 pohybuje kolem 

nulových až mírn� záporných hodnot. Rozhodujícím faktorem je proto migra�ní saldo, které se 

meziro�n� vyzna�uje pom�rn� kolísavými hodnotami, nicmén� p�evažuje tendence kladného 

migra�ního i celkového r�stu obyvatel.  

 
 
 
 
 
 

prosinec 2008 - leden 2009 5



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

V�ková struktura obyvatelstva 
V porovnání s celorepublikovými hodnotami se obec K�ižany vyzna�uje zejména nižším podílem 

obyvatel v produktivním v�ku (15 – 59 let), naopak vyšších podíl� dosahuje obyvatelstvo v�ku 

p�edproduktivního i poproduktivního. Obdobné je i srovnání s krajskými pr�m�ry. Ve vývoji v�kové 

struktury dochází k výraznému stárnutí obyvatelstva. To koresponduje s obecnými tendencemi v �R, 

i když vývoj v obci K�ižany je po r. 1991 v tomto srovnání mén� nep�íznivý.  

 
Vývoj v�kové struktury obyvatelstva 

Po�et obyvatel Procentní podíl Obec / rok 

Kraj / rok 0 - 14 15 - 59 60 + 0 - 14 15 - 59 60 + 

Index 

stá�í 

K�ižany / 1980 191 405 144 25,8 54,7 19,5 75,4 

K�ižany / 1991 152 387 139 22,4 57,1 20,5 91,4 

K�ižany / 2001 122 405 132 18,5 61,5 20,0 108,2 

Liberecký kraj/1980    24,5 59,6 15,9 64,9 

Liberecký kraj/1991    21,6 61,6 16,8 77,8 

Liberecký kraj/2001    16,9 66,0 17,1 101,2 

Zdroj:�SÚ 
Poznámka: Index stá�í vyjad�uje pom�r mezi obyvateli v poproduktivním v�ku a p�edproduktivním 

v�ku (po�et obyvatel 60+ / po�et obyvatel –15) * 100 

 
Ve v�kových kategoriích do 50 let v�tšinou p�evažují muži, ve starší populaci se projevuje p�evaha 

žen. Vzhledem ke stárnutí obyvatelstva se ve st�edn�dobém horizontu za�ne projevovat úbytek 

obyvatelstva p�irozenou m�nou. Ke zvýšení po�tu obyvatelstva, ale i k zachování sou�asného stavu, 

je proto t�eba zvýšit migra�ní p�ír�stek. Tento trend ovšem platí v �eských obcích všeobecn�, což 

objektivn� snižuje možnosti výrazn�jšího zvýšení p�ílivu obyvatel. Z toho plynoucí, a také stále �ast�ji 

vnímaná, „konkurence“ mezi obcemi o nové obyvatele povede v tomto sm�ru ke zvyšování nárok� na 

kvalitu života v obci (zejména dostupnost bydlení, služeb a pracovních p�íležitostí).      

Národnostní složení 
Z hlediska národnostního složení podle výsledk� SLDB 2001 tvo�í dominantní podíl národnost �eská 
s 93,7 %, jedinou další po�etn� významn�jší národnostní skupinou jsou Slováci s 3,4% podílem. 
 
 
3.1.3. Sociáln� ekonomické prost�edí obce 
K 1. 3. 2001 bylo v obci 320 ekonomicky aktivních osob (190 muž� + 130 žen), což p�edstavuje 49,1 

% všech obyvatel. Z hlediska sou�asných trend� socioekonomického rozvoje je problematická 

odv�tvová struktura EA. Tém�� 40-ti procentní podíl EA v pr�myslu p�edstavuje vysoce 

nadpr�m�rnou hodnotu, zatímco podíl EA v terciárním a kvartérním sektoru (tzn. služby v nejširším 

pojetí od �emesel po školství a výzkum) je velmi nízký. Nadpr�m�rné hodnoty EA dosahuje i 

zem�d�lství, zde ale existuje potenciální vazba na relativn� p�íhodné p�írodní podmínky umož	ující 

uplatn�ní v tomto sektoru.   

 

prosinec 2008 - leden 2009 6



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Ekonomická aktivita obyvatel podle sektor� 

 Odv�tví Absolutní Relativní (%) 

 Zem�d�lství, lesnictví, rybolov 25 7,8 

 Pr�mysl 126 39,4 

 Stavebnictví 20 6,3 

 Obchod, opravy, motor. vozidel 26 8,1 

 Doprava, pošta a telekomunikace 18 5,6 

 Ve�ejná správa, obrana, sociální zabezpe�ení 16 5,0 

 Školství, zdravotnictví, veterinární a sociální �innost 21 6,6 

 Ekonomicky aktivní celkem 320 100 

 
Významným faktorem ovliv	ující ekonomickou aktivitu a nezam�stnanost obyvatel obce je 

vzd�lanostní struktura. V tomto ohledu je ovšem situace K�ižan velmi nep�íznivá a výrazn� zaostává 

za pr�m�rnými celokrajskými hodnotami. Obyvatelstvo se základním a st�edním vzd�láním bez 

maturity tvo�í více než 80 % z celkového po�tu. V t�chto skupinách jsou navíc nejvyšší po�ty 

nezam�stnaných jak na �eskodubsku tak i na Liberecku. Možnosti uplatn�ní na trhu práce jsou proto 

omezené a vysoce závislé na prosperit� stávajících zam�stnavatel�. 

Podle terénního šet�ení z �íjna 2004 pat�í k nejvýznamn�jším zam�stnavatel�m v obci  pekárna s 19 

zam�stnanci, základní škola (12 zam�stnanc�), obecní ú�ad (2 zam�stnanci + 5 zam�stnanc� VPP),  

mate�ská škola (4 zam�stnanci).  

Míra nezam�stnanosti dosáhla k 31. 8. 2008 hodnoty 10,9 % (36 osob). Vyšší je nezam�stnanost 

žen (12,3 %), nezam�stnanost muž� dosáhla hodnoty 10 %. V porovnání s ostatními obcemi okresu 

Liberec pat�í míra nezam�stnanosti k nejvyšším, kam se �adí p�evážn� obce z Frýdlantska a n�kolik 

výjimek z ostatních �ástí okresu.  

Vyjíž�ka a dojíž�ka do zam�stnání a škol k 1. 3. 2001 

Obec / okres Vyjíž
ka  
do zam�stnání 

Vyjíž
ka  
do škol 

Dojíž
ka  
do zam�stnání  

Dojíž
ka  
do škol 

Liberec 111 24 - - 

Ose�ná 10 7 - - 

V rámci okresu Liberec 
celkem 

 
153 

 
39 

 
21 

 
8 

Stráž pod Ralskem 11 - - - 

Do (z) jiných okres� celkem 45 8 16 11 
Mimo obec celkem 198 47 37 39 

 

Vzhledem k tomu, že po�et pracovních míst v obci je velmi omezený, vyjíždí za prací mimo obec 61, 

9 % ekonomicky aktivních  obyvatel. Z�etelná je výrazná vazba na Liberec, kam za prací vyjíždí 56 % 

obyvatel zam�stnaných mimo obec. Dalšími významnými cíli vyjíž
ky jsou obce Ose�ná a Stráž pod 

Ralskem. Více než polovina vyjížd�jících cestuje v intervalu ½ - 1 hodina. 

prosinec 2008 - leden 2009 7



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Dojíž
ka do obce za prací je ve srovnání s po�tem vyjížd�jících velmi nízká. Relativn� významná je 

naproti tomu dojíž
ka do mate�ské a základní školy. Dle terénních pr�zkum� se jedná zejména o d�ti 

a žáky z Dubnice, Zdislavy a Druzcova (obec Ose�ná). 

Ve vymezení hospodá�sky slabých oblastí Libereckého kraje v r. 2004 pat�í K�ižany k obcím s 

podpr�m�rnou vzd�laností a podpr�m�rným hospodá�ským potenciálem. 

 
 

 

3.1.4. Infrastruktura obce 
Základní technická infrastruktura obce 
Obec nemá kanalizaci a plošnou plynofikaci a vzhledem k délce obce a rozvoln�nosti zástavby p�ípadná 

investice do této infrastruktury p�esahuje finan�ní možnosti obecního rozpo�tu. Relativn� nízký je i podíl byt� 

s úst�edním a etážovým topením, naproti tomu 90,3% podíl byt� p�ipojených na ve�ejný vodovod p�edstavuje 

v krajském srovnání nadpr�m�rnou hodnotu.   

 

 

 

 

 

 

 

 

prosinec 2008 - leden 2009 8



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Dopravní dostupnost z K�ižan v rámci regionu 

K�ižany – Liberec 11 km 

K�ižany – Stráž pod Ralskem 11 km 

K�ižany – Jablonné v Podješt�dí 13 km 

K�ižany – �eský Dub 16 km 

K�ižany – Chrastava 12 km 

 
Z hlediska nadregionálních vazeb je pro K�ižany výhodou blízkost Liberce a rychlostní komunikace R 
10 Liberec – Praha. Z hlediska p�eshrani�ních vazeb je pro K�ižany nejd�ležit�jším hrani�ním 
p�echodem Zittau/Porajow/Hrádek nad Nisou (cca 24 km). V souvislosti s omezením autobusových 
spoj� se dopravní obslužnost obce ve�ejnou dopravou v posledních letech výrazn� zhoršila. 
 
 
3.1.5. Zkušenosti p�edkladatele s obdobným typem projekt� 

Rok Projekt �ástka v K� Realizace Zdroj 
financování 

2008 Oprava pomníku 488 tis. ANO Ministerstvo 
obrany 

2008 Revitalizace bývalého zem�d�lského areálu – 
rekonstrukce st�echy správní budovy  340 tis. ANO Liberecký kraj 

2007-2008 Projektová dokumentace kanalizace  450 tis. ANO Liberecký kraj 

1996–1998 Vodovod K�ižany - Žib�idice 26 mil.  ANO Ministerstvo 
zem�d�lství 

 
 
3.2. Charakteristika projektu 
�ešený problém 

Obec K�ižany pat�í mezi obce  v hospodá�sky slabé  oblasti Podješt�dí a vyzna�uje se kumulací 

problém� podvazujících socioekonomický rozvoj obce. Projektový zám�r „Dostavba multifunk�ního 

spole�enského centra obce K�ižany“ se zam��uje na posílení kulturn�-spole�enského života v obci, 

což p�edstavuje významný faktor pro posilování sounáležitosti a spokojenosti obyvatel obce a vytvá�í 

dobré podmínky pro dlouhodobý rozvoj obce.  

Od r. 1999 dochází  k r�stu po�tu obyvatel obce, což na jednu stranu p�edstavuje pozitivní vývoj, na 

druhou stranu to zvyšuje poptávku po ob�anské vybavenosti obce, která je z d�vodu omezených 

finan�ních prost�edk� a dlouhodobé podinvestovanosti v nevyhovujícím stavu. 

V sou�asnosti v K�ižanech neexistuje zázemí pro kulturn�-spole�enské aktivity. Obecní sál v budov� 

hospody je v nevyhovujícím technickém stavu, mj. není vytáp�n, a jeho rekonstrukce je vázána na 

rekonstrukci celého objektu. Pro �adu aktivit nelze b�žn� využívat budovu školy nebo místní 

restaura�ní za�ízení a ani obecní ú�ad nedisponuje vyhovujícím prostorem pro zasedání 

prosinec 2008 - leden 2009 9



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

zastupitelstva, ve�ejná jednání s ob�any apod. Problémem z každodenní praxe je tak nap�. 

uskute�nit ve�ejné projednání koncep�ních dokument� nebo rozvojových zám�r� obce, ale i 

p�ípadn� vyšší ú�ast obyvatel na jednání zastupitelstva, protože zasedací místnost je p�íliš malá.  

Na druhé stran� obec vlastní objekt požární zbrojnice, ve kterém je dosud nevyužité patro 

s nedokon�enými interiéry. Využití tohoto prostoru pro ú�ely kulturn�-spole�enského centra obce se 

nabízí mimo jiné i z d�vod� relativn� nízkých náklad�, dobré lokalizace ve st�edu obce a dobrého 

potenciálu pro multifunk�ní využití. Venkovní prostor p�ed budovou je navíc v posledních letech 

využíván ke stále populárn�jším spole�enským akcím typu „Lou�ení s létem“, dixielandové festivaly 

apod., které se stávají akcemi regionálního významu.   

 

3.2.1. Cíle a výsledky projekt� 
Cíle projektu  

Obecným cílem projektu je v rámci dostavby objektu požární zbrojnice (eviden�ní �íslo 82E) a úprav 

okolního prostranství vytvo�it multifunk�ní kulturn�-spole�enské centrum obce.  

Specifické cíle projektu: 

1. Dostavba interiér� v 1. pat�e objektu požární zbrojnice pro ú�ely setkávání formálních i 

neformálních iniciativ ob�an�, kulturn�-spole�enské akce, ve�ejná jednání zastupitelstva 

obce apod. 

2. �ešení ekologického systému vytáp�ní a energetických úspor objektu 

3. Úpravy ve�ejného prostranství v areálu kolem budovy, kde jsou po�ádány akce „pod širým 

nebem“ a kde m�že vzniknout kulturn�-spole�enský i každodenní rekrea�ní prostor pro 

obyvatele v�etn� rodi�� s d�tmi 

 

Aktivity/výstupy projektu 

Specifický cíl 1 -  Dostavba interiér� v 1. pat�e 

1.1. Vytvo�ení spole�enského sálu pro velké kulturn�-spole�enské akce 

1.2. Vybudování klubovny - prostoru pro formální i neformální ob�anské aktivity s každodenním 

užíváním  

1.3. Vybudování prostoru pro knihovnu a ve�ejn� p�ístupný internet 

1.4. Dobudování nutného doprovodného sociálního zázemí (WC, kuchy	ka apod.) 

1.5. Výstavba „v�že“ pro umíst�ní bezbariérového p�ístupu – tzn. výtahu pro osoby se sníženou 

mobilitou 

1.6. Základní vybavení komunitního centra pro provoz - nábytek, výpo�etní technika 

 

prosinec 2008 - leden 2009 10



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Specifický cíl 2 - �ešení systému vytáp�ní a energetických úspor 

2.1. Zateplení obvodového plášt� v 1. pat�e objektu 

2.2. Zateplení st�echy budovy 

2.3.  Instalace tepelného �erpadla a rozvod� pro vytáp�ní 

 

Specifický cíl 3 - Úpravy ve�ejného prostranství 

3.1. Drobné terénní úpravy 

3.2. Zpevn�ní cest a p�ístupových ploch 

3.3. Konstrukce mobilního podia 

3.4. Zhotovení stabilní m��ené elektrop�ípojky podia 

3.5. Instalace pr�stupných plotových díl� a kamen� pro optické odd�lení areálu 

3.6. Osazení lavi�ek 

3.7. Úprava a dopln�ní zelen� 

 

3.2.2. Cílové skupiny 
Primární cílové skupiny - v sou�asnosti cca 720 obyvatel obce, zejména:  

� Obyvatele obce pat�ící ke skupinám s hrozbou sociálního vylou�ení – maminky na mate�ské, 

handicapované osoby, d�chodci – n�kolik desítek osob 

� Obyvatelé angažovaní v r�zných formálních i neformálních iniciativách (v obci existují spolky 

v�ela��, myslivc�, dobrovolných hasi��, klub d�chodc�, spolek pro rozvoj obce K�ižanský 

trpaslík) – celkem cca 200 aktivních osob 

� Maminky s d�tmi p�edškolního v�ku - v obci je v sou�asnosti cca 20 - 25 maminek s d�tmi 

p�edškolního v�ku a existuje poptávka po setkávacím prostoru typu mate�ské centrum 

� D�ti a mladiství  - n�kolik desítek osob se zájmem o využití hl. knihovny a ve�ejného 

internetu 

Sekundární cílové skupiny - návšt�vníci obce 

� Návšt�vníci každoro�ních dixielandových festival� (lo	ská návšt�vnost dosáhla cca 2,5 tis. 

osob) a dalších kulturn�-spole�enských akcí (�arod�jnice, lou�ení s létem, p�ipravuje se 

festival dechových hudeb, akce hasi��) – ro�n� n�kolik tisíc osob p�evážn� z regionu 

Libereckého kraje 

 

 

 

 

prosinec 2008 - leden 2009 11



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

3.2.3. Soulad projektu se strategickými dokumenty 

P�edkládaný projekt je v souladu s: 
a) Programem rozvoje Libereckého kraje 
b) Programem rozvoje obce   
c) Strategií rozvoje mikroregionu Podješt�dí (Strategií MAS Podješt�dí) 
 
Soulad s programem rozvoje Libereckého kraje 2007 - 2013 
Citace: 
Strategický cíl E: Udržitelný rozvoj území a ob�anské spole�nosti 
E.3 Rozvoj venkovských oblastí 
Aktivity napl	ující opat�ení: 
E.3.3 zajišt�ní kvalitních správních a technických (v�etn� ob�anské vybavenosti) podmínek života ve 
venkovských sídlech 
E.3.6 Podpora a zkvalitn�ní duchovních, spole�enských a sociálních podmínek života na venkov� 
E.3.13 Regenerace ve�ejných prostranství, historických a kulturních památek 
E.3.14 Rozši�ování volno�asových za�ízení a aktivit  
E.3.17 Podpora obnovitelných zdroj� energie 
E.3.21 Kvalitní infrastruktura a služby pro venkovské obyvatelstvo (vodovod, kanalizace, informa�ní 
sít�, p�edškolní a školní za�ízení, domy pro sociální služby, smíšené obchody, knihovny, zdravotnická 
za�ízení, víceú�elová za�ízení apod.) 
E.3.27 Podpora �innosti jednotek sbor� dobrovolných hasi�� z�ízených obcemi 
E.3.31 Podpora rozvojových iniciativ a ob�anské spole�nosti na venkov� 
 
E.5: Podpora rozvoje ob�anské spole�nosti 
Aktivity napl	ující opat�ení: 
E.5.4 Podpora aktivního ob�anství, rovných p�íležitostí a sociální soudržnosti 
E.5.14 Podpora místních ve�ejn� prosp�šných aktivit z �ad podnikatelských subjekt�, 
nestátních neziskových organizací i ve�ejné správy 
 
Strategický cíl A: Dynamická a konkurenceschopná ekonomika 
A.1 Zvýšení konkurenceschopnosti ekonomiky a podpora podnikatelského prost�edí 
Aktivity napl	ující opat�ení: 
A.1.5 Podpora rozvoje a propagace lokálních ekonomik, sociálního podnikání, místních výrob a 
�emesel 
A.6 Rozvoj cestovního ruchu jako významného sektoru ekonomiky kraje 
A.6a Rozvoj turistické infrastruktury a služeb s d�razem na udržitelnost cestovního ruchu 
Aktivity napl	ující opat�ení: 
A.6a.9 Podpora rekonstrukce stávajících a budování nových kulturn�-spole�enských za�ízení pro 
obyvatele i návšt�vníky (tanec, divadlo, kino, kulturní po�ady, výstavy apod.) 
 
Strategický cíl B: Kvalitní a zdravé lidské zdroje 
B.6 Zajišt�ní dostupnosti a kvality bydlení, pracovního a ve�ejného prost�edí 
Aktivity napl	ující opat�ení: 
B.6.7 Rekonstrukce a úpravy ve�ejných budov, ve�ejných prostranství a jejich vybavení, ve�ejné 
zelen�, zlepšení image m�st a obcí. 
B.6.8 Rekonstrukce za�ízení ob�anské vybavenosti a podpora jejich �innosti 
B.6.9 Podpora bezbariérového, bezpe�ného bydlení a ve�ejného prost�edí 
 
 
 

prosinec 2008 - leden 2009 12



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Strategický cíl C: Komplexní a kvalitní infrastruktura 
C.3 Pr�b�žné budování a modernizace technické infrastruktury v�etn� alternativních 
energetických zdroj� 
Aktivity napl	ující opat�ení: 
C.3.7 Podpora využívání obnovitelných a dalších ekologicky šetrných zdroj� energie 
C.3.8 Podpora a zajišt�ní energetických úspor v soukromé, ve�ejné i podnikatelské sfé�e 
C.4: Zavád�ní a rozvoj informa�ních a komunika�ních 
technologií 
Aktivity napl	ující opat�ení: 
C.4.1 Podpora rozvoje a využívání elektronických komunikací a informa�ních technologií 
C.4.2 Podpora aktivit vedoucích ke zvýšení bezpe�nosti elektronických komunikací 
a informa�ních technologií 
C.4.3 Zajišt�ní p�ipojení k Internetu a vybavení informa�ními technologiemi pro všechny 
ve�ejné, vzd�lávací a kulturní instituce a subjekty 
C.4.4 Zp�ístupn�ní a rozvoj vysokorychlostního p�ipojení k Internetu 
 
Strategický cíl D: Zdravé životní prost�edí bez zát�ží 
D.2: P�edcházení a �ešení dopad� lidské �innosti na 
životní prost�edí a zdraví 
Aktivity napl	ující opat�ení: 
D.2a.2 Aktivity vedoucí k energetickým a surovinovým úsporám 
D.2a.6 Podpora všech aktivit vedoucích k zavád�ní a využívání obnovitelných zdroj� 

 
Soulad s programem rozvoje obce K�ižany pro období 2006 - 2014 
Citace: 
Základní cíle: 
- Vytvá�ení podmínek pro dosídlení katastr� K�ižany a Žib�idice s cílovým po�tem obyvatel 2000 p�i 
zachování vesnického charakteru obce. 
- Vytvá�ení dalších podmínek pro trvale udržitelný rozvoj, s podmínkou zachování �istého ŽP. 
 
Opat�ení: 
12) Systematické zlepšování infrastruktury, zejména místních komunikací, sít� �OV, sportoviš�, 
kulturních za�ízení, provozních budov a h�bitov�. 
13) Podpora všech forem spolkového, zájmového, kulturního a sportovního života v obci. 
14) Vytvá�ení podmínek pro rozvoj cestovního ruchu, v�. výstavby ubytoven, p�íst�ešk�, vyhlídek aj. 
16) Vytvo�ení informa�ního systému obce a jeho permanentní aktualizace, podpora internetu 
22) Vytvá�ení všech dalších nevyjmenovaných podmínek trvale udržitelného rozvoje obce. 

 
 

Projekt pln� odpovídá prioritám které jsou obsaženy v Programu rozvoje Libereckého kraje a 
také odpovídá cíl�m a opat�ením strategických dokument� na úrovni obce a mikroregionu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

prosinec 2008 - leden 2009 13



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

3.3. Analýza poptávky a pot�eb cílových skupin 
Cílové skupiny ve vztahu k uspokojování jejich pot�eb 
Uspokojovaná  
cílová skupina �.1 

Obyvatelé obce  

Uspokojovaná pot�eba Zázemí pro kulturn� spole�enské akce po celý rok, 
venku i uvnit� 

Výše poptávky 
 

720 obyvatel obce + n�kolik desítek pravidelných 
uživatel� území (nap�. chalupá�i) 

 
Uspokojovaná cílová skupina �. 2 

 
Ob�anské iniciativy 

Uspokojovaná pot�eba  Kvalitní zázemí pro sch�zky �len� a pro vyvíjené aktivity 
pro ve�ejnost 

Výše poptávky 7 formalizovaných sdružení + n�kolik neformálních 
iniciativ – pravideln� desítky osob m�sí�n�, celkem cca 
200 aktivních osob 

 
Uspokojovaná cílová skupina �.3 

 
Návšt�vníci obce a kulturn�-spole�enských akcí 
regionálního významu 

Uspokojovaná pot�eba Kvalitní zázemí pro po�ádání akcí zvyšuje komfort 
ú�inkujících i návšt�vník� 

Výše poptávky N�kolik tisíc osob ro�n� 
 
Jak již bylo zmín�no, v K�ižanech v sou�asnosti neexistuje adekvátní zázemí pro kulturn�-

spole�enské aktivity. Pro velké akce je využíván obecní sál v budov� hospody, který je ovšem  

v nevyhovujícím technickém stavu a není vytáp�n. Jako provizorní �ešení je zde také umíst�n ve�ejný 

internet. Alternativn� se nabízí využití budovy školy nebo místní restaura�ní za�ízení, což je ale pro 

�adu akcí nevyhovující. Stejn� tak jsou problémem pravidelné sch�zky ob�anských sdružení a 

iniciativ, které využívají �áste�n� zasedací místnost v obecním ú�adu klubovnu hasi�� nebo 

restaura�ní za�ízení. Využitelnost t�chto alternativ je problematická zejména pro specifické cílové 

skupiny ohrožené sociální exkluzí jako jsou maminky na mate�ské a senio�i. Z hlediska základních 

dlouhodobých demografických trend� (zvyšování po�tu senior� v d�sledku stárnutí populace a 

zvyšování po�tu d�tí p�edškolního a školního v�ku v d�sledku imigrace mladých rodin a reprodukce 

silných ro�ník�) lze navíc p�epokládat zvyšování po�tu obyvatel obce v t�chto cílových skupinách.   

Po�ty �len� spolk� a frekvence využití budovy (primárn� klubovna) 
 Po�ty �len�  

nebo uživatel� 
Frekvence využití 

Ve�ejný internet 10 denn� 
Maminky na mate�ské (mate�ské centrum) 25 denn� 
Knihovna  1 x týdn� 
Sbor dobrovolných hasi�� 38 1 x týdn� 
o.s. K�ižanský trpaslík  12 1 x týdn� 
Klub senior� 12 1 x týdn� 
�eský rybá�ský svaz 10 2 x za m�síc 
Sousedský p�vecký smíšený sbor 18 6 x ro�n� 
Sdružení p�átel sportu a turistiky se sídlem 
v K�ižanech 

 6 x ro�n� 

�eský svaz v�ela�� 39 4 x ro�n� 
Myslivecké sdružení K�ižany 12 4 x ro�n� 

prosinec 2008 - leden 2009 14



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Další využití budovy (primárn� hlavní sál) 
 Po�ty uživatel� Frekvence využití 
Jednání zastupitelstva obce 15 6 x ro�n� 
Projednávání zám�r� obce s ve�ejností N�kolik desítek 2 x ro�n�  
Oslava MDŽ N�kolik desítek 1 x ro�n� 
Využití jako zázemí pro kulturn� spole�enské 
akce na prostranství za budovou (Dixieland, 
d�tský den, �arod�jnice, Lou�ení s létem apod.) 

N�kolik stovek 6 x ro�n� 

Další kulturní a spole�enské akce sdružení, MŠ, 
ZŠ apod. 

N�kolik stovek osob 4 x ro�n� 

 
Z hlediska využitelnosti nových prostor lze konstatovat, že poptávka po využití klubovny bude reáln� 

p�evyšovat disponibilní kapacitu z �asového hlediska. V tomto ohledu m�že být využit hlavní sál, 

jehož �asová využitelnost k v�tším kulturn�-spole�enským akcím bude nižší (1 - 2 akce do m�síce). 

Lze také p�edpokládat, že v souvislosti s p�emíst�ním ve�ejného internetu do vyhovujících prostor se 

dále zvýší zájem obyvatel o tuto službu. 

Využití prostranství v okolí budovy 
 Po�ty uživatel� Frekvence využití 
Dixieland  3000 1 x ro�n� 
K�ižanský mejdan 1000 1 x ro�n� 
Rockfest 500 1 x ro�n� 
Sraz autoveterán� 500 1 x ro�n� 
Hasi�i – d�ti a mládež z K�ižan i dalších obcí - 
sout�že, cvi�ení apod. 

N�kolik desítek 30 x 

Další akce venku - d�tský den, �arod�jnice, 
Lou�ení s létem apod. 

N�kolik stovek 4 x ro�n� 

Využití jako setkávací a rekrea�ní plocha v obci N�kolik osob Denn� 
 
Prostranství za a vedle budovy požární zbrojnice se v uplynulých letech stalo významným centrem 
aktivit v obci. Svépomocí zde byl �áste�n� upraven terén, postaven altánek a kašna. Smyslem je 
tento prostor v rámci projektu komplexn� do�ešit.Vedle využití pro velké kulturn� spole�enské akce 
s regionálním dopadem jako je Dixieland vzr�stá i každodenní využití prostranství hl. maminkami 
s d�tmi, projížd�jícími cykloturisty apod.  
 
 
3.4. Marketingová strategie 
Produkt a cena 
Kone�nými  produkty projektu jsou jednak vybudované komunitní centrum obce a dále upravený 

ve�ejný prostor v okolí budovy pro každodenní využití i po�ádání jednorázových spole�enských akcí. 

Jedná se o vytvo�ení zázemí, které v obci dosud chybí. Prostory hospod, nevytáp�ného sálu nebo 

zasedací místnost obecního ú�adu jsou pro n�které významné cílové skupiny (maminky na mate�ské, 

senio�i) zcela nepoužitelné, a také p�ípadné alternativy pro nejširší vrstvy obyvatel v obdobných  

kulturn�-spole�enských aktivitách v jiných obcích jsou omezeny špatnou dopravní dostupností.  Tyto 

omezené možnosti znamenají na druhou stranu zajišt�ní výrazné poptávky a uplatnitelnosti produktu 

v prost�edí vymezených cílových skupin.  

Bližší specifikace produktu je následující: 

� Vytvo�ení spole�enského sálu pro velké kulturn�-spole�enské akce 

prosinec 2008 - leden 2009 15



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

� Vybudování klubovny - prostoru pro formální i neformální ob�anské aktivity s každodenním 

užíváním  

� Vybudování prostoru pro knihovnu a ve�ejn� p�ístupný internet 

� Dobudování nutného doprovodného sociálního zázemí (WC, kuchy	ka apod.) 

� Výstavba „v�že“ pro umíst�ní bezbariérového p�ístupu – tzn. výtahu pro osoby se sníženou 

mobilitou   

� Úpravy terénu, dosadby zelen� v okolí budovy, ohrani�ení areálu 

� Dopln�ní mobiliá�e pro po�ádání venkovních spole�enských akcí místního i regionálního 

významu 

Protože smyslem projektu je podpo�it místní ob�anské aktivity a zkvalitnit kulturn�-spole�enský život 

v obci, nejsou pro tyto aktivity kalkulovány ceny za nájem a podíl na režijních nákladech. Provozní 

náklady bude hradit obec ze svého rozpo�tu. Z hlediska režijních náklad� jsou proto d�ležitou 

sou�ástí projektu i investice do energetických úspor a ekologicky i ekonomicky šetrného systému 

vytáp�ní. Jedná se o následující sou�ásti:   

� Instalace tepelného �erpadla a rozvod� pro vytáp�ní 

� Zateplení obvodového plášt� a podkroví budovy  

Smyslem projektu je, aby vznikl plnohodnotný prostor pro setkávání ob�an� v pr�b�hu celého roku a 

pro po�ádání akcí, které p�ekra�ují hranice obce. Údržba a opravy areálu budou hrazeny z obecního 

rozpo�tu a �áste�n� provád�ny svépomocí za ú�asti participujících sdružení. 

P�idanou hodnotou investic by m�lo být rozší�ení akcí typu K�ižanský Dixieland, a tím i zvýšení 

návšt�vnosti K�ižan se synergickými efekty pro aktivity místních podnikatel�. Na podporu t�chto 

aktivit budou využity turistické informa�ní sít�, specializované webové stránky a propaga�ní materiály 

obce a jednotlivých sdružení. 

                 

Propagace a distribuce produktu 
Vzhledem k tomu, že primárními cílovými skupinami jsou ob�ané obce a �lenové sdružení 
p�sobící v obci, prob�hnou hlavní sm�ry propagace s využitím komunika�ních kanál� v obci (webové 
stránky obce, zpravodaj, sch�zky a osobní komunikace se zástupci sdružení a ob�anských iniciativ) 
 
Pro sekundární cílové skupiny (návšt�vníky kulturn� spole�enských akcí) bude produkt 
distribuován a prezentován následujícími subjekty: 

� obcí 
� ob�anskými sdruženími p�sobící v obci 
� turistickými informa�ními centry (v p�ípad� akcí typu Dixieland) 
� webové stránky podnikatelských subjekt� 
� distribucí reklamních leták� v informa�ních centrech a dalších subjektech cestovního ruchu 

(reklamní leták) 
� mediální podporou a prezentací v tisku 

prosinec 2008 - leden 2009 16



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

 
 
3.5. Ve�ejná podpora 
Projekt je zam��en na vybudování zázemí pro rozvoj ob�anských aktivit a spolkového života v obci. 

Dále bude zázemí využito pro aktivity spojené s fungováním obce – zasedání zastupitelstva, ve�ejná 

projednání rozvojových zám�r� a koncep�ních dokument� apod. Smyslem je podpo�it kvalitu života 

v obci tak, aby nedocházelo k odchodu obyvatel do m�st a obcí s lepší dopravní dostupností a širším 

spektrem služeb v�etn� kulturn�-spole�enských aktivit. Naopak smyslem není vytvá�et ekonomickou 

�innost ani vybudované zázemí pro komer�ní ú�ely poskytovat.    

 

Tržní prost�edí pro zajišt�ní zázemí ob�anských aktivit v obci neexistuje, protože ani obec ani 

soukromé subjekty nedisponují adekvátními prostory, které by k aktivitám bylo možné plnohodnotn� 

využívat. Navíc se jedná o podporu formalizovaných i zcela neformálních neziskových ob�anských 

aktivit založených na dobrovolnické bázi. Zázemí bude �áste�n� využito i pro v�tší  kulturn�-

spole�enské akce, které jsou ale op�t realizovány na nekomer�ní bázi, protože pro komer�ní akce 

v obci neexistuje adekvátní trh. Spole�enské d�ní v obci je proto p�ímo závislé na místních 

ob�anských iniciativách a  jejich �innost je limitovaná dostupným zázemím. Podle toho je i nastaveno 

financování projektu, kdy na sebe obec p�enesla zodpov�dnost nejen za financování investic, ale i za 

následné financování provozních náklad�.  

 

Z hlediska alternativní nabídky služeb v obci a v regionu neexistuje pro �adu aktivit (vázaných nap�. 

na seniory, maminky na mate�ské, sociáln� slabé, osoby se sníženou mobilitou) žádná dostupná 

alternativa. V ostatních p�ípadech se alternativy nabízejí v Liberci a dalších okolních obcích, kde je 

ale reálné využití výrazn� limitováno vzdáleností a omezenou dopravní obslužností regionu.  

 

Projekt je z hlediska �etnosti a pravidelnosti využití jeho výstup� primárn� zam��en na místní 

obyvatele. Výstupy projektu (tzn. vybudované zázemí) budou nicmén� využitelné i pro návšt�vníky 

obce. Akce nadregionálního významu budou op�t nekomer�ního charakteru a z hlediska využití 

vybudovaného zázemí pouze dopl	kovou aktivitou, která neovlivní obchod mezi �lenskými státy EU.  

 

Dodavatelské práce v rámci p�edkládaného projektu budou realizovány na základ� výb�rových �ízení 

dle zákona o zadávání ve�ejných zakázek a dle p�íslušné metodiky k výb�rovým �ízením v rámci 

ROP NUTS II Severovýchod. 

  

P�edkládaný projekt nenapl�uje sou�asn� 4 znaky ve�ejné podpory neslu�itelné se spole�ným 
trhem EU a nezakládá tedy ve�ejnou podporu dle �. 87 odstavce 1 Smlouvy o založení ES.  

 
 
 
 

prosinec 2008 - leden 2009 17



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

4. Technické a technologické �ešení projektu, od�vodn�ní 
investic plánovaných v projektu 

 
4.1. Technické �ešení projektu 
Bude provedena dostavba a rekonstrukce budovy související se z�ízením komunitního centra v 1. 

pat�e (podkroví) a s realizací energetických úspor. Nov� bude také �ešen systém vytáp�ní a 

bezbariérový p�ístup do prostor v 1. pat�e. Celý objekt bude upraven  tak, aby bylo dosaženo jeho 

plné bezbariérovosti a veškeré vnit�ní prostory komunitního centra budou �ešeny s ohledem na osoby 

se sníženou schopností pohybu a s ohledem na specifické pot�eby ostatních cílových skupin (nap�. 

maminky s malými d�tmi, seniory).  Vedle toho budou upravena ve�ejná prostranství v okolí budovy 

pro každodenní využití i pro po�ádání kulturn� – spole�enských akcí. Investici lze rozd�lit na n�kolik 

funk�ních celk�: 

 
1.   Vybudování komunitního centra 
Tento celek bude obsahovat vytvo�ení veškerých interiér� v 1. pat�e budovy, tzn.:  

� Hlavní sál komunitního centra s kapacitou cca 90 osob 

� Klubovna pro ob�anské iniciativy pro cca 10 -15 osob 

� Obecní knihovnu s ve�ejným internetem 

� Sociální zázemí – zvláš� pro každou �ást, aby bylo možné �ásti využívat autonomn�.  

� Z d�vodu zajišt�ní bezbariérového p�ístupu do komunitního centra v 1. pat�e objektu bude u 

hlavního schodišt� osazen výtah. Tím bude zajišt�n p�ístup osob se sníženou mobilitou.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

prosinec 2008 - leden 2009 18



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

2. Vybavení komunitního centra mobiliá�em 

� Nábytek, výpo�etní technika apod. 

Pro pot�eby komunitního centra byly specifikovány následující pot�eby: 

Místnost Druh Specifikace a po�ty kus� 

Stoly 2 x velký  

1 x malý  

Židle 40 x 

Výpo�etní technika 1 x dataprojektor 

1 x promítací plátno 

2 x PC 

2 x software 

1 x tiskárna 

Hlavní sál + 
p�íslušenství 

Sektorová kuchy	ka 1 x 

Stoly 2 x 

Židle 10 x 

Pohovka 1 x 

Sektorová kuchy	ka 1 x 

Klubovna pro 
každodenní ob�anské 
iniciativy 

Regály nebo sk�ín� 4 x 

Stoly 1 x velký pro 2 PC 

1 x malý  

Židle 4 x 

Regály na knihy 48 x 

Knihovna s ve�ejným 
internetem 

Výpo�etní technika 2 x PC 

2 x software 

1 x tiskárna 

   
3. Systém vytáp�ní a realizace energetických úspor 

� Zateplení obvodového plášt� v pat�e 
� Zateplení st�echy 
� Instalace tepelného �erpadla a rozvod� 

 
4. Úpravy ve�ejného prostranství kolem budovy 

� Drobné terénní úpravy 
� Zpevn�ní cest a p�ístupových ploch 
� Konstrukce mobilního podia 
� Zhotovení stabilní m��ené elektrop�ípojky podia 
� Instalace plotových díl� a kamen� pro optické odd�lení areálu 
� Osazení lavi�ek pro cca 1200 osob 
� Úprava a dopln�ní zelen� 

 
 
 

prosinec 2008 - leden 2009 19



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

4.2. Zd�vodn�ní investic projektu 
Investice �eší dosud nevyužitý prostor 1. patra budovy hasi�ské zbrojnice a ve�ejné prostranství v 

okolí objektu. Tyto investice odpovídají dlouhodob� identifikovaným pot�ebám obyvatel obce a 

zvyšují kvalitu poskytovaných ve�ejných služeb i rozvoj komunitního života v obci. Interiér i exteriér 

bude dopln�n mobiliá�em ke spole�ensko-kulturnímu vyžití a trávení volného �asu. Sou�asn� budou 

�ešeny energetické úspory a systém ekologického vytáp�ní objektu a doprovodná zele	 v okolí 

budovy. Realizované investice vytvo�í prostory pro celoro�ní trávení volného �asu, což zatraktivní 

obec pro obyvatele i návšt�vníky. Vzhledem ke komplexnímu �ešení dojde i ke zlepšení podmínek 

realizaci velkých kulturn� spole�enských akcí, což se m�že pozitivn� promítnout ve vyšší 

návšt�vnosti a zvýšeným p�íjm� místních podnikatel�.   

 
4.3. Klasifikace, kvalita provád�ných prací 
Budou provád�ny zemní práce a stavební práce. Zemní práce nebudou provád�ny ve v�tších 

objemech – bude se jednat o povrchové úpravy terénu a o vrt k tepelnému �erpadlu. P�edpokládá se, 

že veškerý materiál vzniklý p�i t�chto �innostech bude možné znovu použit v míst�. Pro stavební 

práce bude zajišt�n stavební dozor, který bude provád�t pravidelné kontroly a evidenci.  

Veškeré práce budou provád�ny odborn� zp�sobilými organizacemi s ohledem na dodržení platných 

norem EN �SN, vyhlášek a BOZP. 

Práce budou provád�ny b�žn� používanými a dostupnými stavebními technologiemi. 

 
4.4. Výb�rové �ízení, smluvní vztah s dodavatelem 
Dodavatelé stavebních prací a vnit�ního vybavení budou vybráni na základ� výb�rových �ízení podle 

zákonných ustanovení a specifických podmínek pro výb�rová �ízení v rámci Regionálního opera�ního 

programu NUTS II – Severovýchod a na základ� kritérií stanovených nositelem projektu. 

P�edpokládá se, že výb�rová �ízení prob�hnou v �ervnu až �ervenci roku 2009 formou externí 

dodávky pro nositele projektu a v �ervenci až srpnu r. 2009 budou podepsány smlouvy s dodavateli.  

Dle obchodního zákoníku je minimální záruka za dodané zboží nebo provedené dílo 24 m�síc�. 

V sou�asnosti je ovšem obvyklé, že objednatel požaduje pro investice tohoto charakteru záruky delší, 

až v délce trvání 60 m�síc�. Délka záru�ní doby m�že být jedním z kritérií v zadávací dokumentaci 

pro výb�rové �ízení. Ve smluvním vztahu je pak zejména d�ležité jednozna�n� charakterizovat 

parametry, které jsou pro dodržení požadované kvality ur�ující. 

Penále za nedodržení termín� dodávek lze doporu�it ve výši 0,1 % za každý den z prodlení. Zárove	 

je nutné aby smluvní vztah obsahoval �lánek o náhrad� škody. 

 
 
 
 
 
 

prosinec 2008 - leden 2009 20



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

4.5. Realiza�ní náklady na stavbu 

Název stavebního celku Cena dle rozpo�tu 
bez DPH  v K� 

Vybudování spole�enského centra v objektu hasi�ské zbrojnice (stavební 
náklady, elektroinstalace, sanitární technika)  2.605.264.- 

Náklady spojené s umíst�ním stavby (doprava, kompletace apod.) 670.766.- 

Výtah pro bezbariérový p�ístup 1.100.000.- 

Systém vytáp�ní spole�enského centra 766.512.- 

Vnit�ní vybavení spole�enského centra 440.000.- 

Úpravy prostranství kolem budovy (venkovní areál pro setkávání ob�an� a 
pro po�ádání kulturn� – spole�enských akcí) 2.893.556.- 

DPH 1.610.458.- 

CELKEM 8.476.098.- 

CELKEM s DPH 10.086.556.- 

 
V tabulce nejsou zahrnuty náklady na projektovou p�ípravu, �ízení, publicitu a administrativu projektu 
a na inženýrskou  �innost. V rámci projektu mohou vzniknout jak uznatelné, tak neuznatelné náklady, 
proto je nutné p�ípadné nejasnosti konzultovat na Ú�adu regionální rady.  
 
 
4.6. Dopad na životní prost�edí 
Projekt celkov� nevykazuje nep�íznivé vlivy na životní prost�edí. Naopak, realizací energetických 

úspor a vybudováním ekologicky šetrného systému vytáp�ní tepelným �erpadlem se sníží a 

zefektivní nakládání s neobnovitelnými zdroji energie. Úpravami okolí budovy v�etn� dosadby zelen� 

se rovn�ž zvýší ekologicko-estetická hodnota ve�ejného prostranství.  

Stavební práce budou z hlediska dopad� na životní prost�edí zát�ží minimální a krátkodobou. 

Celkové dopady investic realizovaných v rámci projektu budou jednozna�n� pozitivní.  

 

prosinec 2008 - leden 2009 21



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

4.7. Harmonogram projektu 
Fáze p�ípravná 

P�ípravná  fáze  - spadá do období 01/2008 - 01/2009 a zahrnuje: 

� Zpracování architektonického návrhu 

� Projednání zám�ru v zastupitelstvu obce a se zainteresovanými cílovými skupinami 

� Zpracování stavebn�-technické dokumentace 

� Zpracování studie ekonomického hodnocení projektu 

� Úpravy a p�epracování n�kterých �ástí projektu dle záv�r� s diskusí se zainteresovanými 

skupinami, konzultací s architektem a zpracovatelem studie ekonomického hodnocení 

� Zpracování žádosti o dotaci z ROP Severovýchod (Studie ekonomického hodnocení projektu, 

projektová žádost) 

� Podání žádosti o finan�ní podporu z ROP Severovýchod – oblast podpory 2.3. Rozvoj 

venkova 

V p�ípravné fázi projekt nevyprodukuje žádné p�ínosy. Náklady na p�ípravu projektu hradí žadatel, na 

�ást byla využita podpora z Grantového fondu Libereckého kraje. O �ást náklad� bude zažádána 

podpora z ROP Severovýchod dle podmínek uznatelnosti náklad�. 

Fáze projektu 
Období 

(rok) Druh prací 

P�ípravná fáze 01/2008 – 01/2009 

 
P�ípravné a projek�ní práce, zpracování a  
podání žádosti o dotaci 
 

 
 

Fáze realiza�ní (investi�ní) 

Investi�ní fáze bude provád�na po vyhodnocení projektu a podepsání smlouvy s Ú�adem Regionální 

rady NUTS II - Severovýchod. P�edpoklad realizace investice je v období 06/2009 až 05/2010 a 

zahrnuje tyto d�ležité �innosti: 

� Podpis smlouvy o dotaci s Ú�adem Regionální rady NUTS II - Severovýchod 

� Realizace výb�rových �ízení na dodávky stavebních prací, mobiliá�e a p�ípadn� i k poskytnutí 

úv�ru 

� Podpis smluvních vztah� s dodavateli a bankovním ústavem 

� Zahájení pln�ní jednotlivých dodávek  

� Kontrola jednotlivých díl�ích termín� pln�ní a jakosti dodávek ur�ených ve smluvních 

vztazích 

prosinec 2008 - leden 2009 22



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

� Kontrola pln�ní harmonogramu a jednotlivých realiza�ních podmínek daných ve smluvním 

vztahu s poskytovatelem dotace 

� P�evzetí zrealizované investice od dodavatele 

� Zajišt�ní publicity projektu 

Fáze projektu Období 
(rok) Druh prací 

 
Výb�rová �ízení  
 

06/2009 - 07/2009 
 
Výb�rová �ízení na dodavatele 
 

Uzav�ení smluv 07/2009 P�íprava a podpis smluv s dodavateli 

1. etapa stavby 08/2009 – 10/2009 Zahájení prací na vnit�ní rekonstrukci 

2. etapa stavby 11/2009 – 01/2010 
Pokra�ování vnit�ní rekonstrukce a dokon�ení 
instalace rozvod� vnit�ních sítí. 

3. etapa stavby 02/2010 – 04/2010 
Dokon�ení vnit�ní rekonstrukce, po�ízení 
mobiliá�e do spole�enského centra. 

4. etapa stavby 05/2010 – 07/2010 
Zm�na p�ístupu do podkroví objektu (výtah a 
schodišt�), úpravy venkovního prostranství. 

5. etapa stavby 08/2010 – 09/2010 
Dokon�ení venkovních úprav, instalace 
venkovního mobiliá�e. 

Vyú�tování projektu 10/2010 
Finální kontrola provedených prací, zpracování 
záv�re�né zprávy a vyú�tování. 

Celková doba 
realizace 06/2009 - 10/2010  

 
 
Fáze provozní 

Provozní fáze bude nabíhat postupn�  - cca od za�átku roku 2010 (topný systém), hlavní �ást (tzn. 

provoz komunitního centra) za�ne až po ukon�ení stavebních �inností cca v kv�tnu 2010. Bude 

obsahovat tyto �innosti: 

� Zkušební provoz jednotlivých �ástí  

� Stanovení podmínek pro využití jednotlivými cílovými skupinami 

� Zahájení b�žného provozu jednotlivých �ástí 

� Pravidelná m�sí�ní a sezónní údržba 

� Pr�b�žná publicita a marketingová �innost 

� Pravidelné hodnocení provozu a p�ípadná nápravná opat�ení 

 

prosinec 2008 - leden 2009 23



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Fáze projektu Období 
(rok) Druh prací 

Provozní fáze 
celého projektu 

09/2010 

 
Uvedení celého projektu do provozu. 
P�ed tímto datem budou uvedeny do provozu 
�ásti realizované v 1. etap� stavby 
 

 

Fáze likvida�ní 

Uvažovaná životnost projektu je 30 let. V projektu není po�ítáno se zrušením aktivit a likvidací 

jednotlivých investic. P�edpokládá se p�ípadná rekonstrukce a úprava nabízených služeb. Reálná 

životnost investice je minimáln� 50 let. 

 

4.8. Management projektu a �ízení lidských zdroj� 
Hlavní a �ídící úlohu v jednotlivých etapách životnosti projektu  bude vykonávat obec K�ižany, kterou 

bude zastupovat starosta obce a ú�etní obecního ú�adu. 

Velikost management projektu se bude m�nit s ohledem na jednotlivé fáze projektu (p�ípravná, 

realiza�ní a provozní). Do �ízení projektu budou vedle zástupc� obce zapojeni i externí dodavatelé. 

 

P�ípravná fáze 

V p�ípravné fázi byly zpracovány dokumenty uvedené v kapitole 4.7. Nositelem p�ípravné etapy 

projektu je obec, která zadala externím subjekt�m zpracovat dokumenty a podklady nutné pro 

p�edložení žádosti a realizaci projektu. 

Funkce a odpov�dnost 
v projektu Subjekt Kontaktní osoba Spojení 

 
Koordinátor projektu 

 
Obec K�ižany Václav Honsejk, 

starosta obce 
724 179 356 

honsejk.vaclav@volny.cz 

Ú�etní projektu Obec K�ižany 
 

Eliška Nováková, 
ú�etní obce 

48 517 80 61 
ou.krizany@volny.cz 

 
Zpracovatel  
projektové  

dokumentace 
 

Martin Formánek Martin Formánek 724 240 928 
forman@email.cz 

 
Zpracovatel podklad� 

pro ROP Severovýchod 
 
 

Mgr. Petr Brož Mgr. Petr Brož 602 411 315 
broz_petr@volny.cz 

 

 

prosinec 2008 - leden 2009 24



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Fáze realiza�ní  

 
Funkce a odpov�dnost 

v projektu 
 

Subjekt Kontaktní osoba Spojení 

 
Koordinátor projektu 

 
Obec K�ižany Václav Honsejk, starosta 

obce 
724 179 356 

honsejk.vaclav@volny.cz

Ú�etní projektu Obec K�ižany 

 
Eliška Nováková, ú�etní 

obce 
 

48 517 80 61 
ou.krizany@volny.cz 

 
Externí konzultant 
k �ízení projektu 

 

Mgr. Petr Brož  Mgr. Petr Brož 602 411 315 
broz_petr@volny.cz 

 
Zpracovatel výb�rových 

�ízení 
 

Kv�ta Vinklátová Kv�ta Vinklátová 777 797 879 
K.Vinklatova@seznam.cz

 
Technický dozor 

investora 
 

Externí dodavatel Není vybrán - 

 
Dodavatelé stavby 

 

 
Dle výb�rového �ízení

 
Není vybrán  Bude provedeno výb�rové 

�ízení 

 
Dodavatel základního 

vybavení 
 

 
Dle výb�rového �ízení

 
Není vybrán  Bude provedeno výb�rové 

�ízení 

 

V realiza�ní fázi projektu se p�edpokládají pravidelné sch�zky projektového týmu cca 2 x do m�síce. 

Zde budou �ešeny p�ípadné problémy, p�edávány podklady a koordinována administrativa projektu. 

Finální zodpov�dnost v��i poskytovateli dotace nese žadatel, tedy obec. Je proto nezbytné, aby obec 

m�la veškeré dodávky i využívané služby smluvn� ošet�eny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

prosinec 2008 - leden 2009 25



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Fáze provozní  

Subjekt Funkce v projektu Kontaktní osoba Spojení 

Obec K�ižany 

Vlastník díla, zajišt�ní 
managementu údržby, 

koordinace  aktivit 
spojených s využitím 

prostoru 

Václav Honsejk, starosta 
obce 

724 179 356 
honsejk.vaclav@volny.cz

 
Obec K�ižany 

 

Správce objektu – 
fyzické zajišt�ní 
b�žných oprav a 

údržby, evidence a 
kontrola majetku 

Dosud není vybrán 
 

Prost�ednictvím obecního 
ú�adu 

 
Sdružení K�ižanský 

trpaslík 
 

Organizace akcí, 
pomoc s údržbou a 
realizací b�žných 

oprav 

Stanislav Ku�era, 
p�edseda sdružení 777 625 151 

Ostatní ob�anská 
sdružení a iniciativy 

ob�an� 

Organizace akcí, 
pomoc s údržbou a 
realizací b�žných 

oprav 

Zástupci jednotlivých 
sdružení a iniciativ  

Prost�ednictvím obecního 
ú�adu 

 
V provozní fázi z�stává rozhodovací pravomoc i zodpov�dnost na obci. Základní provozní úkony 

budou delegovány na správce objektu, z hlediska realizace projektu je nutné dále po�ítat 

s pr�b�žným zajišt�ním podklad� pro poskytovatele dotace v dob� povinné udržitelnosti projektu, tzn. 

5 let po skon�ení financování. S postupem �asu se po�ítá se zvýšením participace o�anských 

sdružení, která budou prostory využívat.  

 

 

5. Pot�eba a zajišt�ní ob�žného majetku a investic 
(dlouhodobého majetku) 

 
5.1. Dlouhodobý majetek 
5.1.1. P�ehled plánovaných investic projektu a jejich životnost 
Zajišt�ní investice jako dlouhodobého majetku bude provád�no v provozní tj. v záru�ním a 

pozáru�ním období. 

V realiza�ní fázi investice je nutno investorem pe�liv� sledovat kvalitu provád�ných prací a použitých 

materiálu. Toto období je rozhodující pro kvalitu a životnost investice. 

V období záruky (p�edpokládá se 60 m�síc�) na provedené dílo bude p�ípadné nedostatky a závady 

odstra	ovat zhotovitel na vlastní náklady. Dostate�nou délkou záru�ní doby bude prov��ena kvalita 

investice. Následn� tak dojde ke snížení náklad� na p�ípadné opravy vyplývající z nedodržení 

technologických postup� a snížené kvality práce. 

V  pozáru�ní dob� bude zajišt�n majetek pravidelnými opravami obcí v p�ípad� pot�eby. P�edpokládá 

se pouze zvýšená pe�e o venkovní mobiliá� v okolí objektu centra. 

prosinec 2008 - leden 2009 26



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Další nákladovou položkou v provozní fázi bude údržba a pé�e o zele	, úklid prostranství. Tyto práce 

bude provád�t obec, p�ípadn� svépomocí ob�anská sdružení, která budou prostory využívat. 

Obdobn� budou udržovány i vnit�ní prostory centra.  

Finan�ní prost�edky na údržbu a pozáru�ní opravy objektu, prostranství a mobiliá�e bude poskytovat 

obec ze svého rozpo�tu, p�ípadn� s využitím sponzor� a svépomocných prací �len� sdružení.  

Charakter projektu a jeho kvalitní stavebn� technické provedení zaru�í projektu dostate�n� dlouhou 

životnost. Životnost projektu je p�edpokládána 30 let v p�ípad� stavebních �ástí a tepelného 

�erpadla. V p�ípad� vnit�ního a venkovního mobiliá�e je po�ítána životnost 10 let. Reálná životnost  

investic je ale podstatn� delší. 

  
Položka investi�ního 
majetku 
 

Doba životnosti Termín realizace Cena po�ízení 
V K� bez DPH 

 
Spole�enské centrum v 
budov� hasi�ské zbrojnice 

 
30 let 

 
2009 až 2010 

 
5.142.542.- 

 
Vnit�ní mobiliá� 

 
10 let 

 
2010 

 
440.000.- 

 
Investice do ve�ejného 
prostranství 

 
10 let 

 
2010 

 

 
2.893.556.- 

 
Podrobn�jší specifikace po�izovaného investi�ního majetku je uvedena v položkovém rozpo�tu, který 

je p�ílohou k projektové žádosti. 

 
5.1.2. Majetkoprávní vztahy 
Investice jsou realizovány na vlastních pozemcích obce a na pozemku Pozemkového fondu �R, 

který má obec v sou�asnosti v nájmu na dobu neur�itou, a který by m�l být v letošním roce obcí 

odkoupen. Majetkoprávní vztahy jsou doloženy výpisem z katastru nemovitostí v p�ílohách projektové 

žádosti. 

 
5.1.3. Oprava a údržba 
Po realizaci investic budou v pr�b�hu udržitelnosti projektu realizovány pouze b�žné opravy, které 

bude pr�b�žn� zajiš�ovat správce objektu ve spolupráci s obcí a ob�anskými sdruženími. B�žná 

pravidelná údržba bude spo�ívat v úklidu objektu a prostranství, v pravidelné pé�i o zele	 a revizních 

kontrolách za�ízení. Vzhledem k tomu, že projekt je z velké �ásti zam��en na úpravy stávající budovy 

a již využívaného p�ilehlého prostranství, jsou dodate�né náklady na opravy a údržbu minimální. 

V pr�b�hu životnosti jsou standardn� plánovány finan�ní zdroje na údržbu  

a opravy jednotlivých za�ízení. Je plánována tvorba fondu oprav, který bude �erpán podle pot�eby.  

P�esný plán oprav, revizí a údržeb jednotlivých za�ízení bude zpracován na každý rok provozu, dle  

p�edpis�, vyhlášek, norem �SN a EN a technického stavu jednotlivých za�ízení.  

prosinec 2008 - leden 2009 27



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

5.1.4. �ízení pracovního kapitálu 
Vzhledem k charakteru projektu neexistuje žádný ob�žný majetek vázaný na p�edkladatele projektu – 

obec K�ižany. Za organizaci a vedení stavby budou zodpov�dné stavební firmy, které budou vybrány 

ve výb�rových �ízeních.  
 

 

5.2. Krátkodobý majetek 
Pro uvedené aktivity projektu nebudou investorem tvo�eny žádné skladové zásoby a nevzniknou 

náklady spojené s ob�žným majetkem.  

 

 

6. Finan�ní plán - podrobný finan�ní výhled (plán) na dobu 
realizace projektu a dále na dobu sledování udržitelnosti 
(min 5 let provozu od finan�ního ukon�ení projektu)  
 

6.1. Popis a p�ehled náklad� a výnos� 
Výchozím p�edpokladem je, že výnosy projektu v realiza�ní i provozní fázi budou nulové. Smyslem 
investice je zajistit odpovídající kulturn�-spole�enský prostor, ve kterém se dopl	ují r�zné funkce 
financované i za stávajícího stavu obcí.  
 
Náklady v p�ípravné a realiza�ní fázi 
 
Náklady 

 
Cena 

 
Projektová p�íprava, výb�rová �ízení, inženýrská �innost, publicita apod. 

 
551.400.- 

 
Stavební práce (interiéry + exteriéry budovy) v�etn� náklad� spojených 
s umíst�ním stavby 

 
 

3.201.029.- 
 
Sanitární technika 

 
75.000.- 

 
Tepelné �erpadlo v�etn� rozvod� 

 
766.512.- 

 
Výtah 

 
1.100.000.- 

 
Vnit�ní mobiliá� spole�enského centra 

 
440.000.- 

 
Venkovní úpravy a mobiliá� 

 
2.844.556.- 

 
Elektrop�ípojka venkovního podia 

 
49.000.- 

 
Náklady projektu celkem bez DPH 

 
9.027.497.- 

 
DPH 

 
1.715.224.- 

 
Náklady projektu celkem  s DPH 

 
10.742.721.- 

 
 
 

prosinec 2008 - leden 2009 28



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Vymezení kvantifikovatelných p�ínos� v realiza�ní fázi 
� Regenerovaná plocha v budov� hasi�ské zbrojnice 261 m2 
� Plocha upravené zelen� 60 m2 
� Plocha upraveného ve�ejného prostoru 2000 m2 

 
Náklady v provozní fázi 
 
Náklady 

 
Za m�síc 

 
Ro�ní 

 
Topení – bude �ešeno tepelným �erpadlem 

Zapo�teno v nákladech na 
elekt�inu 

Zapo�teno v nákladech 
na elekt�inu 

 
Voda 

 
1.000.- 

 
12.000.- 

 
Elekt�ina 

 
4.000.- 

 
48.000.- 

 
Telefon/internet 

 
1.000.- 

 
12.000.- 

 
Správce budovy – úklid, údržba a b�žné opravy 

 
8.000.- 

 
96.000.- 

 
Pojišt�ní 

 
 500.- 

 
 6.000.- 

 
Spot�ební materiál  

 
500.- 

 
6.000.- 

 
Ostatní – pravidelné revize za�ízení apod., rezerva  

 
3.000.- 

 
36.000.- 

 
Celkem v�etn� DPH 18.000.- 216.000.- 
 
Vymezení kvantifikovatelných p�ínos� v provozní fázi 

� Snížení energetické náro�nosti budovy požární zbrojnice – odhad cca 10 % 
� Snížení náklad� na energie a ostatní režijní náklady v dosud využívaných prostorách v jiných 

objektech (obecní sál, zasedací místnost obecního ú�adu) – odhad cca 3 000 K�/m�síc 
� Vytvo�ení pracovního místa (0,5 úvazku) správce budovy 

 
 
6.2. Plánované stavy majetku a zajišt�ní zdroj�  
V pr�b�hu investi�ní fáze projektu navýší obec svá aktiva p�edevším zhodnocením stávajícího 
majetku – v rámci dostavby objektu požární zbrojnice (p�edpokládané dokon�ení 07/20010) a 
regenerace ve�ejného prostranství kolem budovy (p�edpokládané dokon�ení 09/2010. Dále bude 
po�ízen mobiliá� (p�edpoklad 04/2010). Po�izovaný majetek je podrobn� rozepsán v položkovém 
rozpo�tu, který je p�ílohou projektové žádosti.  
 
Po�ízený majetek a zdroje financování v realiza�ní fázi 
 
Aktiva plánovaná na konci realiza�ní fáze projektu  

 
                              K� 

 
Spole�enské centrum v budov� hasi�ské zbrojnice 

 
5.142.542.- 

 
Vnit�ní mobiliá� 

 
440.000.- 

 
Investice do ve�ejného prostranství 

 
2.893.556.- 

 
Celkem  

 
8.476.098.- 

 
Celkem s DPH 

 
10.086.556.- 

prosinec 2008 - leden 2009 29



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

Ke krytí aktiv bude použita jednak dotace z ROP Severovýchod (92,5 %), a dále vlastní zdroje 
žadatele z obecního rozpo�tu (7,5 %).  
 
Soupis pasiv v realiza�ní fázi projektu 
 
Pasiva plánovaná na konci realiza�ní fáze projektu 

 
                              K� 

 
Dotace z ROP Severovýchod 

 
7.840.390.- 

 
Vlastní zdroje žadatele – rozpo�et obce 

 
635.708.- 

 
Celkem  

 
8.476.098.- 

 
Celkem s DPH 

 
10.086.556.- 

 
 
Zdroje financování v provozní fázi a udržitelnost projektu 
 
 

Ro�ní náklady Zdroj financování 

 
Voda 

 
12.000.- 

 
Obec 

 
Elekt�ina + topení 

 
48.000.- 

 
Obec 

 
Telefon/internet 

 
12.000.- 

 
Obec 

 
Správce budovy – úklid, údržba a b�žné opravy 

 
96.000.- 

Ú�ad práce v Liberci – 
podpora v rámci aktivní 

politiky zam�stnanosti 
 
Pojišt�ní 

 
  6.000.- 

 
Obec 

 
Spot�ební materiál  

 
6.000.- 

 
Obec 

 
Ostatní - rezerva   

 
36.000.- 

- participující sdružení 
- sponzo�i 

- obec 
 
Celkem s DPH 216.000.- 

 

 
Hlavním zdrojem financování provozních výdaj� areálu spole�enského centra bude obecní 
rozpo�et. Zastupitelstvo obce deklarovalo zájem projekt realizovat a schválilo financování 
provozních náklad� po dobu udržitelnosti projektu.  
Druhým významným zdrojem by mohly být dotace Ú�adu práce na ve�ejn� prosp�šná místa k 
financování správce centra.  
P�ísp�vky sponzor� budou vázány zejména na po�ádání v�tších jednorázových spole�enských akcí, 
takže nejsou uvažovány mezi stabilními zdroji financování b�žného provozu.  
Díky aktivním sdružením ob�an� se v obci rozvíjejí svépomocné práce na opravy a údržbu 
prostranství.   
 

 

 

 

 

prosinec 2008 - leden 2009 30



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

6.3. Popis a p�ehled výdaj� a p�íjm� (cash-flow) 
Hotovostní tok (cash flow) projektu je vyjád�en p�íjmy (zvýšení stavu pen�žních prost�edk� 

v pokladn� nebo na n�kterém z ú�t� z realizace projektu) a výdaji (snížení stavu pen�žních 

prost�edk� v pokladn� nebo na n�kterém z ú�t� z realizace projektu). �istý cash flow je rozdíl mezi 

p�íjmy a výdaji.  

Cash flow p�edinvesti�ní a  investi�ní fáze projektu 
Rok 

 
P�íjmy (K�) Výdaje (K�) 	istý cash flow (K�) 

 
2008 145.000.- 145.000.- 0

 
2009 2.142.000.- 2.142.000.- 0

 
2010 8.600.721.- 8.600.721.- 0

 

V investi�ní fázi bude hlavním zdrojem financování projektu dotace z ROP NUTS II Severovýchod. 

Ta bude poskytnuta ve výši 92,5 % uznatelných náklad� tzn. 9 937 018 K� v�etn� DPH. Zbytek ve 

výši 805 704 K� bude kofinancován z rozpo�tu obce. Žadatel musí rovn�ž hradit p�ípadné 

neuznatelné náklady v�etn� nap�. vícenáklad� stavebních prací apod. Je proto vhodné po�ítat 

s finan�ní rezervou cca 5 -10 % z celkového rozpo�tu investic, tzn. cca 500 – 1 mil. K�.  

�astým problém je velká �asová prodleva v proplacení náklad� po podání vyú�tování, což 

p�edstavuje další nároky z hlediska cash flow rozpo�tu obce. Obec proto p�edpokládá, že 

p�edfinancování investic bude �ešeno následujícími opat�eními: 

� uvoln�ním vlastních prost�edk� v objemu cca 3 mil. K� 

� dohodou o prodloužené splatnosti s dodavateli  

� p�ípadným p�eklenovacím bankovním úv�rem  

Harmonogram �erpání  finan�ních prost�edk� v realiza�ní fázi  

Finan�ní etapy Realiza�ní aktivity  Náklady v K� s DPH 
celkem 

Výše dotace z 
ROP 

Kofinancování 
obce 

1. etapa  
06/2009 – 10/2009 

Projektová p�íprava, 
výb�rová �ízení, 
1. etapa realizace stavby 

2 142 000
 

1 981 350 
  

160 650
 

2. etapa 
11/2009 – 01/2010 

2. etapa realizace stavby 1 594 600
 

1 475 005 
  

119 595
 

3. etapa 
02/2010 – 04/2010 

3. etapa realizace stavby 1 951 600
 

1 805 230 
  

146 370
 

4. etapa 
05/2010 – 07/2010 

4. etapa realizace stavby 2 487 100
 

2 300 568 
  

186 533
 

5. etapa 
08/2010 – 10/2010 

5. etapa realizace stavby, 
finální kontrola, vyú�tování

2 567 421
 

2 374 865 
  

192 557
 

Celkem náklady na projekt v realiza�ní fázi   10 742 721
 

9 937 017 
  

805 704
 

prosinec 2008 - leden 2009 31



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

	erpání úv�ru 

Obec po�ítá s p�edfinancováním investice z vlastních zdroj� ve výši cca 3 mil. K� a nep�edpokládá 

využití úv�ru. Pokud by došlo k pot�eb� financování projektu z p�eklenovacího úv�ru, budou výše a 

harmonogram �erpání stanoveny po výb�rovém �ízení na dodavatele stavebních prací. �erpání 

úv�ru by probíhalo na základ� provád�ných prací a uzav�ených smluv s dodavateli. Snahou žadatele 

by bylo snížit náklady na úroky z úv�ru na minimum. 

Cash flow provozní fáze projektu 
Rok 

 P�íjmy (K�) Výdaje (K�) 	istý cash flow (K�) 

 
2010 90000 90000 0

 
2011 216000 216000 0

 
2012 222480 222480 0

 
2013 229154 229154 0

 
2014 236029 236029 0

 
2015 243110 243110 0

 
V provozní fázi se na stran� výdaj� objeví režijní náklady na provoz za�ízení a mzdové náklady 

správce budovy. P�íjmem budou provozní dotace z obecního rozpo�tu, p�ípadn� p�íjmy od sponzor�. 

Odpisy majetku nejsou do cash-flow zahrnuty. Investice by m�ly být podle harmonogramu dokon�eny 

cca v polovin� roku 2010 což znamená, že do provozního C-F v roce 2010 jsou výdaje zahrnuty 

pouze v polovi�ní výši. Od r. 2012 se po�ítá s pr�m�rným ro�ním navýšení režijních náklad� o 3 %. 

Zdroje na pokrytí provozních výdaj� p�jdou primárn� z rozpo�tu obce, dále z Ú�adu práce v Liberci 

v rámci aktivní politiky zam�stnanosti (pokrytí financování správce budovy z podporovaného místa 

VPP), a ze sponzorských p�ísp�vk� místních podnikatel�. 

 

 

7. Popis o�ekávaného spole�enského (socioekonomického) 
p�ínosu projektu  
 

7.1. Vymezení beneficient� projektu 
Vymezení všech zainteresovaných subjekt� (beneficient�): 

� Obec a její obyvatelé (cca 720 obyvatel) 

� Obyvatelé angažovaní v r�zných formálních i neformálních – celkem cca 200 aktivních osob 

� Ostatní pravidelní uživatelé území (nap�. chalupá�i) 

� Obyvatelé ostatních obcí mikroregionu Podješt�dí 

� Obyvatelé Libereckého kraje 

prosinec 2008 - leden 2009 32



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

� Návšt�vníci kulturn�-spole�enských akcí v obci (domácí i zahrani�ní)  - n�kolik tisíc ro�n� 

 
7.2. Vymezení kvantifikovatelných p�ínos� projektu 

� V souvislosti s realizací projektového zám�ru a následného provozu se p�edpokládá 

vytvo�ení nového pracovního místa (0,5 úvazku) správce objektu.  

� Vytvo�ení zázemí pro formalizovaná sdružení i neformální aktivity ob�an� m�že  nep�ímo 

podpo�it vznik dalších pracovních míst.  

� Spojení funkce prostoru pro cílové skupiny ohrožené sociálním vylou�ením s funkcí knihovny 

s ve�ejným p�ístupem k internetu p�edstavuje významnou pomoc p�i hledání práce a 

zvyšování osobních znalostí a dovedností.  

� V rámci jednání o multifunk�ním využití prostoru bude analyzována poptávka a možnosti 

realizace vzd�lávacích aktivit (nap�. s vazbou na program LEADER apod.), do kterých by byli 

zahrnuti obyvatelé K�ižan i okolních obcí.  

 

7.3. Vymezení nekvantifikovatelných p�ínos� projektu 
Ekonomicky  nevy�íslitelné celospole�enské p�ínosy  

� Zlepšení estetického stavu obce - dostavba budovy zahrnuje i úpravy v  jejím okolí, což 

vzhledem k využití tohoto prostoru ke spole�enským aktivitám, kterých se ú�astní obyvatelé 

z regionu i návšt�vníci, p�edstavuje významnou p�idanou hodnotu projektu. 

� Posílení spole�enských aktivit v obci - v K�ižanech chybí odpovídající prostor pro formální i 

neformální ob�anské aktivity. Zajišt�ní zázemí pro celoro�ní využití p�edstavuje klí�ový faktor 

pro rozvoj dalších aktivit.   

 
7.4. Horizontální téma projektu 
Rovné p�íležitosti 

Realizace projektu má pozitivní dopad na rovné p�íležitosti. Vytvo�ení zázemí pro spolkové i 

neformální aktivity v obci má p�ímí dopad na kvalitu života v obci pro nejr�zn�jší sociální skupiny 

obyvatel. K uživatel�m prostor budou pat�it nap�. senio�i, maminky na mate�ské a rodi�ovské 

dovolené atd. Prostory jsou navrženy tak, aby byly dostupné (viz. nap�. výtah) i pro osoby se 

sníženou mobilitou. Realizované investice vytvo�í atraktivní a ú�elný prostor otev�ený všem skupinám 

obyvatel pro trávení volného �asu. 

Udržitelný rozvoj 

Projekt je zam��en na dostavbu budovy – �ásti, která není cca 8 let využita z d�vodu nedostatku 

financí pro investici. Jedná se tedy o žádoucí využití stávající budovy. Vzhledem k tomu, že prostor 

za budovou je navíc hojn� využívaný k r�zným kulturn�-spole�enským akcím, stane se budova se 

svým okolím p�irozeným komunitním centrem obce. Po realizaci investice budou navíc zlepšeny  

prosinec 2008 - leden 2009 33



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

užitné vlastnosti budovy v�etn� zlepšení energetických vlastností a vybudování systému vytáp�ní 

tepelným �erpadlem. 

Jako specifická p�idaná hodnota a p�ísp�vek k udržitelnému rozvoji obce lze vnímat i proces samotné 

p�ípravy projektu, do kterého byly zahrnuti zástupci r�zných zájmových skupin obyvatel obce. Na 

základ� toho také vznikla finální podoba projektového zám�ru, což eliminuje n�která rizika spojená 

s projektem.  

 

8. �ízení rizik 
 
8.1. Charakteristika hlavních rizik projektu 
Tabulka možných rizik projektu: 
 
Fáze 
projektu 

 
Popis rizika 
projektu 

 
Intenzita 
negativního 
vlivu 
 

 
Pravd�-
podobnost 
vzniku 
rizika 

 
Pr�m�r 

 
Celkové vyhodnocení 
rizika 

P�ípravná Nekvalitní 
provedení 
stavební 
projektové  
dokumentace 

90 % 20 % 55 % Významné riziko, které 
bylo eliminováno tím, že 
projekt byl diskutován se 
zainteresovanými 
skupinami 

      
Realiza�ní Špatná kvalita 

stavebních 
prací 

100 % 40 % 70 % Velmi významné riziko, 
které lze ale eliminovat 
jednak nastavením 
smluvních podmínek 
v�etn� prodloužené 
záruky, a dále 
pr�b�žnou kontrolou 
stavebních prací 

      
Provozní Nedostate�ná 

nebo špatn� 
vedená 
propagace 
využití pro 
ve�ejnost 

40 % 20 % 30 % Riziko existuje bez 
p�ímé vazby na projekt. 
Do p�ípravy projektu ale 
byly zahrnuty cílové 
skupiny, což 
pravd�podobnost vzniku 
rizika  eliminuje 

 Špatná kvalita 
služeb 

40 % 20 % 30 % Riziko existuje bez 
p�ímé vazby na projekt. 

      
Poznámka: 
Stupnice intenzity negativního vlivu: 
Silná - (81%-100%), st�ední – (51%-80%), malá – (21%-50%), nízká – (0%-20%) 
Stupnice pravd�podobnosti vzniku rizika:
silná – (81%-100%), st�ední – (51%-80%), malá – (21%-50%), nízká – (0%-20%) 
 
 

Rizika lze eliminovat zejména v rámci smluvního zajišt�ní s jednotlivými dodavateli stavebních a 

prací i služeb. K zajišt�ní pravidelné odborné kontroly provád�ných stavebních prací bude mít obce 

zajišt�n technický dozor.  

prosinec 2008 - leden 2009 34



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

9. Podrobné záv�re�né hodnocení projektu  
 
P�edm�tem projektu je dostavba multifunk�ního spole�enského centra v obci K�ižany. Jedná 
se o rekonstrukci a dostavbu objektu hasi�ské zbrojnice, jejíž 1. patro nemá dosud žádné 
využití, a o úpravy p�ilehlého ve�ejného prostranství.  

Sou�ástí projektu budou následující investice: 

� Vytvo�ení spole�enského sálu pro velké kulturn�-spole�enské akce 

� Vybudování klubovny - prostoru pro formální i neformální ob�anské aktivity s každodenním 

užíváním  

� Vybudování prostoru pro knihovnu a ve�ejn� p�ístupný internet 

� Dobudování nutného doprovodného sociálního zázemí (WC, kuchy	ka apod.) 

� Výstavba „v�že“ pro umíst�ní bezbariérového p�ístupu – tzn. výtahu pro osoby se sníženou 

mobilitou    

� Úpravy terénu, dosadby zelen� v okolí budovy 

� Dopln�ní mobiliá�e pro po�ádání venkovních spole�enských akcí místního i regionálního 

významu – lavi�ky, oplocení, podium 

� Instalace tepelného �erpadla a rozvod� pro vytáp�ní 

� Zateplení obvodového plášt� v pat�e a podkroví budovy  

Realizací projektu vznikne multifunk�ní spole�enské centrum obce, které poskytne zázemí pro 
každodenní aktivity ob�anských sdružení a iniciativ i pro velké kulturn�-spole�enské akce 
lokálního i regionálního charakteru v pr�b�hu celého roku.   

Udržitelnost aktivit v provozní fázi finan�n� zaštítí obec, která je vlastníkem objektu i p�ilehlých 

pozemk�. Výhodou je dlouhodobá úzká spolupráce se sdruženími, která budou objekt a p�ilehlé 

prostranství využívat. Proto bude možné �ást udržovacích a reinvesti�ních aktivit �ešit svépomocí a 

ze sponzorských p�ísp�vk� místních podnikatel�.     

Ekonomické vyhodnocení investic vychází ze skute�nosti, že objekt bude využíván pro neziskové 

aktivity kulturn�-spole�enského charakteru. Rozhodující p�ínosy projektu jsou tak nekvantifikovatelné, 

protože se týkají rozvoje kulturn�-spole�enských aktivit v obci, podpory sociáln� znevýhodn�ných 

skupin obyvatel, a tím i celkového  zvýšení sociální soudržnosti komunity.    

Ze studie vyplývá, že projekt je institucionáln�, finan�n� i provozn� udržitelný.  Klí�ová rizika 
byla identifikována a byla navržena opat�ení k jejich eliminaci. Hlavní ohrožení zám�ru tak 
spo�ívá v tom, že by nebyl podpo�en z hlavního zdroje pro investice, tzn. z Regionálního 
opera�ního programu NUTS II - Severovýchod.  

Z celospole�enského hlediska lze projekt považovat za p�ínosný, udržitelný a efektivn� koncipovaný. 

Projekt ideáln� spojuje zhodnocení nevyužívané budovy s rozvojem široké škály neziskových 

prosinec 2008 - leden 2009 35



Studie ekonomického hodnocení projektu „Dostavba multifunk�ního spole�enského centra obce K�ižany“

ob�anských aktivit. P�ípravná, realiza�ní i provozní fáze jsou plánovány na základ� dobrých 

partnerských vztah� mezi samosprávou, ob�anskými iniciativami i podnikatelskou sférou, což vytvá�í 

dobré podmínky pro dlouhodobou udržitelnost projektu.    

Projekt nemá negativní dopady na životní prost�edí, naopak obsahuje opat�ení na realizaci 

energetických úspor a vybudování systému vytáp�ní s využitím obnovitelného zdroj energie.  

Projekt je rovn�ž zam��en na rovné p�íležitosti - podporuje spole�ensky znevýhodn�né skupiny osob, 

rozši�uje možnosti p�ístupu k informa�ním technologiím a p�ispívá ke spole�enské angažovanosti 

obyvatel. 

Projekt vykazuje významné celospole�enské p�ínosy a s deklarovanou podporou obce je 
ekonomicky životaschopný. Navíc  p�edstavuje výrazný impuls pro udržení obyvatel na 
venkov�, což odpovídá pot�ebám regionu, politice státu i Evropské unie. Je proto vhodný 
k realizaci. 

 

 

10. Seznam p�íloh  
 
P�íloha �. 1 Lokalizace projektového zám�ru 

P�íloha �. 2 Fotodokumentace sou�asného stavu a využití areálu 

 

 

11. Seznam použitých zdroj� 
 

� Analýza náklad� a p�ínos� – Patrik Sieber 

� Cash-Flow – Jaroslav Sedlá�ek 

� Ekonomika územního rozvoje – Karel Maier, Ji�í �tyroký 

� Marketing m�st a obcí – Lidmila Jane�ková, Miroslava Vašíková 

� Metodika zpracování Studie proveditelnosti – ing. Patrik Sieber 

� Metodická p�íru�ka Studie ekonomického hodnocení projektu – ú�ad RR ROP Severovýchod 

� Program rozvoje Libereckého kraje 

� Strategie rozvoje mikroregionu Podješt�dí 

� Statistická šet�ení Libereckého kraje 

� Územní plán obce 

� Vlastní místní šet�ení 

� Webové stránky �eského statistického ú�adu 

� Webové stránky obce 

prosinec 2008 - leden 2009 36


